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I forhold til initiativer, der særligt tager sigte 
på at påvirke andre europæiske lande, kan jeg 
oplyse, at Europarådets Ministerkomité sidste år 
besluttede, at der inden den 30. juni i år -  altså i 
2009 -  skal udarbejdes en anbefaling til med- 
lemsstaterne vedrørende foranstaltninger til 
fremme af tolerance og bekæmpelse af diskrimi- 
nation af bl.a. homoseksuelle. 

Kl. 14:04 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Mogens Jensen. 

Kl. 14:04 
Mogens Jensen (S): 
Jeg vil gerne takke udenrigsministeren for sva- 
ret. Det var sådan lidt mærkeligt at se, at stats- 
ministeren var til stede i salen, for grunden til, at 
udenrigsministeren er blevet ulejliget herned i 
salen både til det her og det næste spørgsmål, er 
jo, at det er spørgsmål, som statsministeren ikke 
vil besvare. Der er jeg selvfølgelig glad for, at 
udenrigsministeren vil gøre det, og jeg er spe- 
cielt glad for og spændt på, hvad udenrigsmini- 
steren vil svare, når han nu om lidt på statsmini- 
sterens vegne skal svare på tilsvarende spørgs- 
mål. Men jeg er glad for besvarelsen. 

Grunden til, at jeg rejser det, er jo, at jeg er en 
del af Danmarks delegation i Europarådet, og 
der får vi altså en lang række indberetninger om 
overgreb på homoseksuelle både i EU-medlems- 
stater og i ikke-EU-medlemsstater. Derfor synes 
jeg, det er rimeligt, at vi får et svar fra regerin- 
gen på, hvordan regeringen har tænkt sig at 
håndtere det her spørgsmål. 

Jeg vil også godt tage det frem, som ministe- 
ren nævnte, nemlig rapporten fra EU's Agentur 
for Grundlæggende Rettigheder, som kom den 
30. juni sidste år, og citere fra en af konklusio- 
nerne, som jo er, at det i 9 ud af 27 EU-lande alt- 
så stadig væk er sådan, at man kan diskriminere 
på grund af seksuel orientering, hvilket jo er 
imod EU's charter om grundlæggende rettighe- 
der. 

Jeg vil godt bede udenrigsministeren om at 
tilkendegive, hvad den danske regering har 
tænkt sig at gøre for at presse på over for spe- 
cielt de her ni af EU's medlemsstater, som altså 
faktisk har skrevet under på, at de vil sikre ikke- 
diskrimination på baggrund af bl.a. seksuel ori- 
entering. 

Kl. 14:06 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Udenrigsministeren. 

Kl. 14:06 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jamen det er jo fuldstændig rigtigt, som spørge- 
ren siger, at det ikke er tilfredsstillende. Det er 
selvfølgelig ikke tilfredsstillende, når man kan 
opleve det, man kan opleve visse steder i euro- 
pæiske medlemslande, altså Europarådets med- 
lemslande. I Rusland er det godt nok i hovedsta- 
den, men der er problemer flete steder i provin- 
sen. I Polen er det godt nok -  om jeg så må sige -  
i hovedstaden, men der er problemer rundtom- 
kring i provinsen. 

Vi har jo nogle kulturforskelle, som endnu 
ikke er udjævnet. Der ligger altså en gammel ka- 
tolsk opfattelse nogle steder, der kan være gamle 
fordomme andre steder, og det tager tid at ud- 
rydde dem. Derfor var det så vigtigt, synes jeg, 
at alle 27 lande var med i den erklæring, som 
blev læst op i FN, det vil sige, at alle regeringer 
nu er enige. Det er jo det første skridt. Det næste 
skridt er så at få efterlevet dem. Det skal jeg 
komme ind på i mit næste svar, som jeg er glad 
for at hr. Mogens Jensen glæder sig til. Der vil 
jeg komme lidt ind på nogle lidt praktiske ting, 
som vi gør i nogle af de ni lande. 

Vi vil selvfølgelig også som regering holde øje 
med det i Europarådets Ministerkomité. Vi vil 
selvfølgelig -  og det er det, EU kan -  holde øje 
med det i EU's Agentur for Grundlæggende Ret- 
tigheder, når det kommer med dets kritik af lan- 
dene, også de enkelte lande. 

Kl. 14:07 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Mogens Jensen. 

Kl. 14:07 
Mogens Jensen (S): 
Nu nævner udenrigsministeren et par lande 
som eksempel, og blandt de eksempler, vi har 
set i nogle af landene, er f.eks. i Polen for et par 
år tilbage, hvor man forsøgte at indføre en lov- 
givning, hvorefter det skulle være umuligt for 
homoseksuelle lærere at blive ansat til at under- 
vise i skolerne. 

De indberetninger, vi får i Europarådet, hand- 
ler meget om overgreb i forbindelse med de- 
monstrationer og myndighedernes nedlæggelse 
af forbud mod, at homoseksuelle kan afholde 
forskellige manifestationer og demonstrationer, 
og det er selvfølgelig et angreb på forsamlings- 
friheden og ytringsfriheden i de pågældende 
lande. 

Her er der altså tale om sådan helt grundlæg- 
gende frihedsrettigheder, som Danmark jo skal 
gå forrest for at støtte. Så jeg er glad for, at mini- 


